
Understanding Covenant 1 of 3: #1; By Himself 
Liiton ymmärtäminen, osa 1/3, Yksin Itsekseen 
 
Hei kaikki, 
 
Ensi vilkaisulla tämä voisi näyttää olevan tylsä aihe. Kuitenkin todellisuutta 
on se, että elämäämme hallitsevat liitot erilaisissa moderneissa 
muodoissaan.  
 
Kodin vuokraamisesta tai ostamisesta auton vuokraamiseen tai ostamiseen, 
kihlautumisesta ja avioitumisesta pankki- ja luottokortteihin, liitot 
modernissa muodossa järjestävät elämäämme. Ja kuten monet ovat 
kokeneet, mikä tahansa ihmisen liitto voidaan rikkoa, ja näin toimimisesta 
tulee erilaisia seurauksia.  
 
Mutta on olemassa liitto, jota ei voi rikkoa.  
 
Muinaiset liitot 
 
Oikea termi on itse asiassa 'liiton leikkaaminen', sillä kaikki muinaiset liitot 
pitivät sisällään veren vuodattamisen. Liiton osapuolien, joita on ne kaksi 
jotka leikkaavat liiton, täytyi ensin sopia liittoon menemisestä.  
Sovittuaan tästä kumpikin heistä antoi toiselle arvokkaimman omaisuutensa. 
Liiton leikkaamisen jälkeen oli aina juhla-ateria. Vannottiin aina valoja ja 
lausuttiin siunauksia liiton pitämisestä ja kirouksia, jos näin ei tehty.  
 
Nämä tekijät: Sopimus, Veri, lahjojen vaihtaminen, valat, ja juhla-ateria, 
vaikka ovatkin muinaisia, hallitsevat hengellistä elämäämme Kristuksessa 
vielä tänäkin päivänä – ja tästä eteenpäinkin! 
 
Sopimus: 
Näemme 1. Moos.15:ssä Herran Jumalan (Jahve Elohim) näyttävät Abramille 
tähdet ja lupaamalla tälle lapsettomalle miehelle, että hänen jälkeläistensä 
määrä olisi niin lukuisa, ettei hän voi sitä laskea.  Juuri siinä jakeessa kuusi 
Abram sopi tekevänsä liiton Jahve Elohimin kanssa: " Ja Abram uskoi 
Herraan (Jahve), ja Herra luki sen hänelle vanhurskaudeksi."  
 
Muistanet aiemmasta tutkimuksesta, millainen Herra Jumala on. Hän, joka 
tuli ulos Elohimista muovatakseen Aadamin ruumiin, vuodatti ensimmäisen 
veriuhrin vaatetuksena Aadamille ja Eevalle, puhui Moosekselle palavasta 
pensaasta: Hän, joka Jeesus väitti olevansa Joh. 8: 58:ssa.  
 



Jahvella ja Abramilla oli keskenään suullinen sopimus, mutta Abram kysyi 
sitten, kuinka hän tietäsi varmasti, että saisi pojan. Siihen vastauksena 
Jahve antoi ohjeet formalisoida heidän suullinen sopimuksensa. 
 
Hän ohjeisti Abramia halkaisemaan kolmivuotiaan hiehon, kolmivuotiaan 
vuohen ja kolmivuotiaan pässin ja asettamaan niiden puolikkaat vastakkain. 
Hän ei halkaissut metsäkyyhkyä ja kyyhkysenpoikasta, vaan asetti toisen 
toiselle puolelle ja toisen toiselle puolelle. (15: 8-10) 
 
Normaalissa Abramin ajan seremoniassa vähemmän voimakas liiton 
osapuolista käveli halkaistujen eläinten välissä. Tämä tapahtui vähemmän 
voimakkaan liiton osapuolen sanoessa, että jos hän rikkoisi liiton, hänestä 
tulisi kuin yksi noista eläimistä.  
 
Tähän käytäntöön viitataan Jer. 34: 18:ssa: "Niitä, jotka rikkovat liittoni 
eivätkä ole täyttäneet sen liiton ehtoja, jonka he tekivät edessäni, Minä 
tulen kohtelemaan kuin uhrivasikkaa, jonka he halkaisivat kahtia ja jonka 
osien välissä he kävelivät." (suomennos tässä)  
 
Abramin oli määrä kävellä osien välissä kahdesta liiton tekijästä 
vähäisempänä ja vannoa, että hän olisi kuin yksi noista eläimistä, jos hän 
rikkoisi liittoa.  
 
Mutta Herra teki jotakin odottamatonta.  
 
Hän sai Abramin vaipumaan syvään uneen, mikä teki tämän 
kykenemättömäksi kävelemään Jahven kanssa ruhojen välissä, mikä jätti 
Jahven kävelemään yksin Itsekseen niiden välissä ja tekemään liiton Itsensä 
kanssa.  
 
1.Moos. 15: 17 sanoo: "Ja kun aurinko oli laskenut ja oli tullut pilkkopimeä, 
näkyi suitsuava pätsi ja liekehtivä tuli, joka liikkui uhrikappaleiden välissä. 
Sinä päivänä Herra (Jahve) teki Abramin kanssa liiton, sanoen..." 
 
On monia kommentaareja koskien liekehtivää tulta ja suitsuavaa pätsiä (v. 
1992 suomennoksessa soihdun lieska ja uunin savuava roihu). Asiayhteytenä 
on se, että Herra puhuu Abramille hänen jälkeläistensä 400 vuodesta 
Egyptissä. Jotkut ehdottavat liekehtivän tulen olevan tuhon savua ja 
pelastuksen (vapautuksen) valoa Egyptistä. 
 
Olen taipuvainen ajattelemaan siitä tällä tavalla: Heprean 'suitsuava pätsi' 
koskee leivinuunia, mikä minulle tarkoittaa Jumalan huolenpitoa keskellä 
orjuutta Egyptissä. Liekehtivä tuli on se, kuinka Herra ilmestyi Moosekselle 



palavassa pensaassa ja piti Israelin lämpimänä autiomaassa valopatsaalla – 
vapautus ja ohjaus.    
 
Sen sijaan, että Abram heikompana liiton tekevänä kulkisi eläinten välissä, 
Herrasta tuli heikompi osapuoli ja Hän kulki eläinten välissä. Herra lupasi ja 
sitten vahvisti lupauksensa tehden liiton. Hän teki sen tavalla, jolla lupasi 
Abramille huolenpitoa ja ohjausta; ja sitä ei koskaan rikota.  
 
Tämä selitetään Hepr. 6: 13-20:ssa, joka sanoo osaksi:  
 
"Sillä kun Jumala oli antanut lupauksen Aabrahamille, vannoi hän itse 
kauttansa, koska hänellä ei ollut ketään suurempaa, kenen kautta 
vannoa.... Sillä ihmiset vannovat suurempansa kautta, ja vala on heille 
asian vahvistus ja tekee lopun kaikista vastaväitteistä. Sen tähden, kun 
Jumala lupauksen perillisille vielä tehokkaammin tahtoi osoittaa, että 
hänen päätöksensä (tehdä liitto) on muuttumaton, vakuutti hän sen valalla, 
että me näistä kahdesta muuttumattomasta asiasta, joissa Jumala ei ole 
voinut valhetella, saisimme voimallisen kehoituksen, me, jotka olemme 
paenneet pitämään kiinni edessämme olevasta toivosta..." 
 
Tämä oli se, mitä tapahtui, kun Jahve vaivutti Abramin syvään uneen ja 
kulki halkaistujen eläinten välissä. Hän antoi lupauksen Abramille ja sitten 
teki liiton Itsensä kanssa vahvistaen lupauksensa (suom. Raamattu: vakuutti 
sen valalla). Ei ole mitään varmempaa maailmankaikkeudessa kuin tuo!  
 
Hepr. 6 kertoo meille täydellisemmän ajatuksen siitä, kuinka voimme olla 
vakuuttuneita pelastuksestamme, olla vakuuttuneita luottamuksestamme 
Jeesukseen: 
 
"Olemme paenneet pitämään kiinni edessämme olevasta toivosta (taivas). 
Se toivo meille on ikään kuin sielun ankkuri, varma ja luja, joka ulottuu 
esiripun sisäpuolelle asti, jonne Jeesus edellä juoksijana meidän 
puolestamme on mennyt tultuaan ylimmäiseksi papiksi Melkisedekin 
järjestyksen mukaan, iankaikkisesti." 
 
Pääpointtina tänään on, että Herra Jumala teki liiton Itsensä kanssa, ikään 
kuin Hän olisi heikompi kahdesta liiton tekevästä. Tämä viittaa Kristukseen, 
Jumalan poikaan, joka tyhjensi itsensä kaikista oikeuksista ja etuoikeuksista 
Jumalan Poikana, tullakseen ihmisolennoksi. Ja kuten Fil. 2: 6-11 sanoo: 
"hänet havaittiin olennaltaan sellaiseksi kuin ihminen; hän nöyryytti itsensä 
ja oli kuuliainen kuolemaan asti, hamaan ristin kuolemaan asti..." 
Vuosisatoja aiemmin, heikompana osapuolena Hän antoi lupauksen 



pelastuksesta ja sitten teki liiton Itsensä kanssa vahvistaakseen sen -  sitten 
Hän tuli Itse yhdeksi meistä täyttääkseen liiton ehdot. "Se on täytetty."  
 
Tuo on se liitto, jota ei voi rikkoa. Vau. Ihmeellistä armoa.  
 
Enemmän ensi viikolla, siihen saakka, siunauksin,  
 
John Fenn/LL 
 
Understanding Covenant 2 of 3, YHWH and Abram 
Liiton ymmärtäminen, osa 2/3, YHWH ja Abram 
 
Hei kaikki, 
 
Viime viikolla selitin, kuinka Herra Jumala (Kristus) ensin antoi lupauksen ja 
sitten teki liiton Abramin kanssa osana liiton leikkaamista.  
 
1.Moos. 15: 1-6:ssa Herra Jumala vei Abramin avaruuteen ja kertoi hänelle, 
että hänen jälkeläisensä olisivat yhtä lukuisat kuin tähdet. Loppuosaa 1. 
Moos. 15:sta käsittelimme viime viikolla, heidän välisensä liiton 
leikkaamista.  
 
Luku 16 alkaa sillä, että Abram ja Sarai puhuvat siitä, kuinka Herra Jumala 
sanoi Abramin saavan pojan. Sarai ehdotti jakeessa kaksi, että koska oli 
hedelmätön ja ohittanut lapsen saamisen iän, Abram hankkisi lapsen Sarain 
palvelijattaren Haagarin kanssa. He yrittivät selvittää, kuinka lupaus kävisi 
toteen ja sitten päättivät auttaa Jumalan suunnitelman toteutumista.  
 
Ennen kuin moitimme Saraita.... 
 
Muista, että Herra kertoi Abramille luvussa 15, että hän saisi pojan, mutta 
ei sanonut mitään Saraista sillä hetkellä. Herra ei paljastanut Sarain olevan 
tuon lapsen äiti ennen kuin luvussa 17. Ilmestys Herralta on asteittaista, 
sillä Hän on ääretön, joten tulee olemaan ääretöntä oppimista ja ääretön 
aika tehdä niin.  
 
Älä anna kenenkään kertoa sinulle, että hänellä on tietämystä, joka on 
suurempaa kuin mitä Raamattu paljastaa tai enemmän kuin mitä Paavali 
tiesi tai Raamatun ulkopuolella olevaa, tai sen kaltaisia asioita. Raamatun 
kaanon, joka meillä on tänään, on äärellinen tätä maailmanaikaa varten ja 
sisältää vain välähdyksiä tulevasta maailmanajasta.  
 



Mutta meille luvataan, että eräänä päivänä meillä tulee olemaan 
täydellisempi ilmestystieto: " …nyt me olemme Jumalan lapsia, eikä ole 
vielä käynyt ilmi, mitä meistä tulee. Me tiedämme tulevamme hänen 
kaltaisikseen, kun hän ilmestyy, sillä me saamme nähdä hänet sellaisena, 
kuin hän on." 1. Joh. 3: 2 
 
Herran auttaminen 
 
Abram ja Sarai yrittivät saada selville, kuinka Herra saattaisi täyttää 
lupauksensa Abramille siitä, että tämä saisi pojan, ja päättivät auttaa tuon 
sanan toteutumista. Emmekö me kaikki olekin yrittäneet 'auttaa Herraa'? 
Olemmeko saaneet jotakin ilmestystietoa, sitten selvittäneet, kuinka se 
voisi toteutua, sen jälkeen tehneet päätöksiä auttaaksemme tuota 
prosessia, vain epäonnistuaksemme?  
 
NIIN monet ihmiset epäonnistuvat ja päätyvät hämmentyneiksi, koska 
luulivat Jumalan sanoneen… mutta se, mitä he itse asiassa tekivät, oli 
päätösten tekemistä osittaisen tiedon pohjalta, pannen hyvin usein syrjään 
terveen järjen ja asianmukaisen huolellisuuden, vain epäonnistuakseen ja 
syyttääkseen Jumalaa.  
 
YHWH – 1. Moos. 17, Sarai tulee saamaan vauvan 
 
1. Moos. 16:16 kertoi meille, että Abram oli 86-vuotias, kun Haagar synnytti 
Ismaelin. Luku 17 pikakelaa eteenpäin kertoen meille, että Abram oli 99-
vuotias, kun Herra ilmestyi jälleen Abramille. Ismael on 13-vuotias.  
 
Tällä kertaa Herra ilmestyy Abrameille 'El Shaddaina'. Tietämme, että 'El' on 
Jumala, mutta 'Shaddai' on niin ikivanha, etteivät edes rabbit ole yhtä 
mieltä sen merkityksestä. He ehdottavat 'kaikkeen riittävä', mutta sen juuri 
näyttää olevan vahvempi, tarkoittaen 'riittävän vahva nujertamaan (minkä 
tahansa)', tai 'Jumala joka on vahva voittaen helposti'. Huomaa myös, että 
Herra sanoo 1. Moos.17:1:ssä:  
 
"MINÄ OLEN Jumala, joka on vahva voittaen helposti", tai "MINÄ OLEN El 
Shaddai'. (suomennokset tässä) 
 
Herra tässä ilmestymisessään korostaa sekä voimaansa kaiken yli, ja 
armoaan, sillä Hän sanoo 'leikkaavansa liiton' (englanniksi/suomeksi: 
 'tekevänsä liiton') Abramin kanssa. Herran armoa on, että Hän, kaikkivaltias 
ja voimallinen, alentuu leikkaamaan liiton Abramin kanssa.  
 
Nimenmuutos 



Vaikka kirjoitamme Herran nimen Jahve (latinaksi) tai hepreassa Yahweh, 
muinaisajan ihmisten menettelyä noudattavat vielä nykyäänkin poistavat 
vokaalit, jotta eivät lausuisi väärin Hänen nimeään, mikä olisi turhaan 
lausumista. Joten tunnemme Hänet YHWH:na, vokaalit poistettu, jottei 
kukaan turhaan lausuisi Hänen nimeään. Sitä on mahdoton ääntää. 
Englannissa (ja suomessa) lisätään vokaaleja, jotta saadaan Yahweh 
(Jahve), mutta juutalaisuudessa on vain YHWH. 
 
Sen sanottuani nimi on äännettävissä vain konsonanteilla: kyse on 
voimakkaasta sisään hengähtämisestä. Y-kirjain on lyhyt j-ääni, jota seuraa 
'h' ja sitten 'v' (suomessa), joka on uloshengitys kiinni puserretuin huulin 
tuulen äänen aikaansaamiseksi, sitten jälleen 'h'. Se on tuulen ääni, kuin 
väkevän tuulenpuuskan, joka päättyy hiljaa. Aivan kuten helluntaina Apt. 
2:4:ssä.  
 
Juuri tässä tapaamisessa Abramin ja Sarain kanssa kaikessa voimallinen 
MINÄ OLEN vielä kerran vahvistaa liiton heidän kanssaan, antaen heille 
Liiton Osapuolena osan Itsestään: Hänen nimensä. Hän ottaa yhden H:n 
YHWH:sta ja antaa sen Abramille tehden tämän ikuisesti Aabrahamiksi, 
kansojen isäksi.  
 
Hän ottaa toisen H:n ja antaa sen Saraille, tehden tästä Sarahin (suom. 
Saara), kansojen äidin. Siitä hetkestä lähtien teillä on nimessään Jumalan, 
kaikessa voimallisen MINÄ OLEN, nimi. Samalla tavalla nykyään sulhanen 
antaa nimensä vaimolleen, tämä on se mitä Hän teki morsiamelleen – liiton 
kansalle Aabrahamin ja Saaran kohdalla.  
 
Kyse on tästä samasta elämän henkäyksestä, jonka tämä sama Jahve Elohim 
henkäisi Aadamin savesta muotoiltuun ruumiiseen tuodakseen sen eloon. 
Nyt Hän pohjimmiltaan henkäisi Sarai’hiin, muuttaen tämän Sarahiksi 
(Saaraksi) ja kertoi tälle, että 'ensi vuonna noin tähän aikaan sinulla tulee 
olemaan poika.' (17:21, 18: 9-15) 
 
Tähän Aabraham naurahti ja myöhemmin 90-vuotias Saara nauroi*.  Herra 
vastasi suoraan: 'Koska sinä nauroit, kutsut häntä nimellä 'nauru'. Nauru on 
hepreaksi 'Iisak'. *1. Moos. 17: 17; 18: 9-15 
 
Päätämme sillä tosiasialla, että Saara ensin nauramisen jälkeen muutti 
mielensä ja uskoi. Hepr. 11: 11:ssä meille kerrotaan: " Uskon kautta sai 
Saarakin voimaa suvun perustamiseen, vieläpä yli-ikäisenä, koska hän piti 
luotettavana sen, joka oli antanut lupauksen." 
 



Ero epäuskossa nauramisen ja Jumalan luotettavan pitämisen välillä ja 
yksinkertainen mielen muutos, yksinkertainen päätös. On Hän, joka on 
sinulle antanut lupauksen, luotettava?  
 
Tee tuo arvio Jumalasta – pidä luotettavana Häntä, joka on antanut 
lupauksen. Sinulla ja minulla on myös Hänen nimensä, sillä Kristus asuu 
meissä, ja meillä on auktoriteetti käyttää Jeesuksen nimeä. Olemme 
osallisia abrahamilaisesta liitosta. Ihmellistä armoa, päätämme ensi viikolla. 
Siihen saakka, siunauksin,  
 
John Fenn/LL 
 
Understanding Covenant 3 of 3, Why Isaac had to be offered & more 
Liiton ymmärtäminen, osa 3/3, Miksi Iisak täytyi uhrata & enemmän 
 
Hei kaikki, 
 
Olen kertonut siitä, kuinka liitot perustuvat sopimuksiin, ne sinetöidään 
verellä, lahjojen vaihtamisella, valojen vannomisella ja yhteisellä aterialla. 
Tänään keskitytään lahjojen vaihtamiseen, yhteisen ateriaan ja tämän 
opetussarjan päättämiseen. 
 
Tohtori Livingstone, otaksun? 
 
David Livingstone oli brittiläinen lähetystyöntekijä, joka palveli Afrikassa 
vuodesta 1840 kuolemaansa asti v. 1873. Eräänä päivänä hän kohtasi 
voimakkaan päällikön, joka tarjosi hänelle liittoa. Livingstone levitti 
maahan koko omaisuutensa lähtien taskukellosta kirjoihin, harvoista 
vaatteistaan vuoheen, joka maidollaan piti hänet hengissä. Päällikkö valitsi 
vuohen Livingstonen suureksi tyrmistykseksi.  
 
Vastalahjaksi hänelle annettiin päällikön kävelykepiltä näyttävä esine. 
Pettyneenä Livingstone valitti Herralle, että luopui pääasiallisesta ravinnon 
lähteestään johtuen monista vatsavaivoistaan, ja vaihtoi sen keppiin. Hän 
valitti eräälle paikalliselle miehelle, joka sanoi hänelle:  
 
"Tuo ei ole kävelykeppi. Se on kuninkaan ikioma valtikka, ja sen myötä saat 
pääsyn jokaiseen kylään maassamme." Tämä osoittautui olevan totta, mikä 
mahdollisti evankeliumin leviämisen koko alueelle. Livingstone löysi toisen 
vuohen, mutta valtikka antoi hänelle 'avaimet' päällikön valtakuntaan!  
 
Isä, missä on uhri? 
 



Löydämme 1. Moos. 22: 1-18:ssa tämän lausuman jakeissa 1-2: "... Jumala 
koetteli Aabrahamia ja sanoi hänelle... mene Moorian maahan ja uhraa 
hänet (poikasi) siellä polttouhriksi vuorella, jonka minä sinulle sanon..." 
 
Ensimmäinen asia huomata on, että tulkitsemme Vanhaa testamenttia 
Uuden testamentin totuuksien kautta. Meille kerrotaan Jaak.1:13:ssa, että 
Jumala ei kiusaa ketään pahalla, sillä Hän ei ole pahan kiusattavissa.  
  
Tämä nähdään siten, että Jumala ei kiusaa kuten Kuningas Jaakon 
Raamatun käännös sen kääntää, vaan sen sijaan 'näyttää toteen' 
Aabrahamin. Toisin sanoen Jumala näytti toteen, mitä Aabrahamin 
sydämessä oli, ei kiusannut häntä. Osana liittoa tulee haasteita, mutta 
tietäen sen, kenen kanssa olet tehnyt liiton tarkoittaa sitä, että jokainen 
haaste vain näyttää toteen hänen rakkautensa ja kiintymyksensä – tämä oli 
sitä, mitä tässä oli meneillään – tilaisuus Aabrahamille näyttää toteen se, 
mitä hänen sydämessään oli.  
 
Jumala ei kiusaa ihmistä pahalla: Tämä ymmärrettiin jopa ennen 
Aabrahamia  
 
Job ja hänen elämänsä tapahtumat tapahtuivat tulvan jälkeen, mutta 
ennen Aabrahamia. Elihu kertoi Jobille, ettei Jumala tehnyt häntä sairaaksi 
useita kertoja. Esimerkiksi Job 37: 23: " Kaikkivaltiasta emme saata 
käsittää, häntä, joka on suuri voimassa, joka ei oikeutta ja täydellistä 
vanhurskautta polje." Elihu oli ainoa Jobin ystävistä, joka puhui 
totuudenmukaisesti Herrasta, ainoa, jota Jumala ei vaatinut tekemään 
parannusta siitä, mitä hän sanoi.  
 
Jumala näytti toteen Aabrahamin sydämen. Aabrahamin aikaan 
pronssikaudella ihmisen uhraaminen oli yleistä pakanoiden parissa. Joten 
Herra käytti paikallista kulttuuria esimerkkinä ja opetuksen pointtina 
Aabrahamille ja meille kaikille. 
 
Liiton osapuolet vaihtavat tärkeimmän omaisuutensa.  
 
Aabrahamia pyydettiin uhraamaan lupauksen poikansa Jumalalle osana 
liiton lahjojen vaihtoa. Tiedämme, että kun Herra käski Aabrahamin uhrata 
Iisak polttouhrina, Aabraham tajusi täysin, mitä oli tekeillä.  
 
Hepr.11: 17-19:n mukaan hän tiesi Herran kertoneen liiton olevan Iisakin 
kanssa, joten mitä häntä sitten pyydettiinkin tekemään, hän tiesi, että Iisak 
jäisi henkiin. "…sillä hän päätti, että Jumala on voimallinen kuolleistakin 
herättämään; ja sen vertauskuvana hän saikin hänet takaisin."  



 
Karitsa 
 
Kun Iisak kysyi isältään, mistä he saisivat uhrin, Aabraham vastasi: "Jumala 
katsoo kyllä itselleen karitsan polttouhriksi." (1992 suomennos). Kun 
Aabraham oli valmis työntämään veitsen poikaansa, Herra pysäytti hänet ja 
katsoi oinaan, ei karitsaa uhriksi. Aabrahm tiesi, Kenestä puhui sanoessaan, 
että Herra katsoisi karitsan – hän tunsi Jumalan Karitsan ja tunsi Karitsan 
ylösnousemuksen.  
 
Sen tähden, että tämän teit... 
 
Herra sanoo 1. Moos. 22: 16-18:ssa Aabrahamille: "Sen tähden, että tämän 
teit etkä kieltänyt minulta ainokaista poikaasi minä runsaasti siunaan sinua 
…Ja sinun siemenessäsi tulevat siunatuiksi kaikki kansakunnat maan päällä 
sen tähden, että olit minun äänelleni kuuliainen."   
 
Miksi tällä yhdellä teolla oli maailman laajuinen vaikutus? Koska se, mikä on 
sidottu maan päällä, on sidottu taivaassa, ja mikä on vapautettu maan 
päällä, on vapautettu taivaassa. Koska Aabraham täällä maan päällä 
vapautti lupauksen poikansa, Isä Jumala kykeni sitten vapauttamaan 
Lupauksen Poikansa taivaasta.  
 
Tämä oli se Suuri Vaihtokauppa. Poikien vaihtaminen ja jälleen kerran 
eläimet jaettiin 1. Moos. 15:ssä kun Hän kulki niiden välistä, Jumala katsoi 
uhrin, sovitti Itse maailman Itsensä kanssa. Ainoa, mitä Hän tarvitsi 
Aabrahamilta, oli 'lupa' vapauttaa Poikansa taivaasta. Se saattoi tapahtua 
sen kautta, että Aabraham ensin vapautti lupauksen poikansa maan päällä. 
Vau.  
 
Olen käsitellyt joitakin liiton osatekijöitä, mutta minulla tulee olemaan 
jatkoajatuksia aiheesta ensi viikolla. Siihen saakka, siunauksin 
 
John Fenn/LL 
 
Understanding Covenant, Final thoughts 
Liiton ymmärtäminen, Loppuajatuksia 
 
Hei kaikki, 
 
Olen käsitellyt useita muinaisten liittojen tekijöitä, mutta on joitakin 
huomattavia seikkoja vielä kerrottavana. 
 



Ympärileikkaus 
 
Miten outo vaatimus Jumalalta olikaan vaatia juutalaisia miespuolisia 
henkilöitä ympärileikattavaksi. Kuten suuri osa siitä, mitä olemme tutkineet 
tähän mennessä, myös se on symbolista ja koskee suurempaa totuutta. 
Paavali kirjoitti Ef.5: 23-33:ssa, että miehen tulee rakastaa vaimoaan niin 
kuin Kristus rakastaa seurakuntaa, mikä viittaa mystisessä mielessä siihen, 
että seksuaalinen yhtyminen maan päällä on kuva hengellisten asioiden 
taivaallisesta intimiteetistä.  
 
Ympärileikkaus on niin muodoin symboli miehestä ja hänen vaimostaan ja 
perheestään, olemisesta yhtä Jumalan kanssa, vaeltamisesta Jumalan 
kanssa tavalla, jolla Jumalan perheen ulkopuoliset eivät voi. Se muistuttaa 
siitä, että tämä läheisyys Jumalan kanssa tuli veren vuodattamisella, 
korkean hinnan asettamisella sille, että on uskollinen avioliiton rajoille ja 
vaellukselle Jumalan kanssa.  
 
Valat 
 
Kun Israel tuli Siinain vuoren juurelle, Herra kohtasi heidät siellä. Heiltä vei 
47 päivää tulla Mereltä, ja he käyttivät kolme päivää valmistellen 
kohtaamaan Herra vuoren juurella, mikä tarkoitti kaiken kaikkiaan 50 
päivän päässä Egyptistä lähdön jälkeen. Tämä on ensimmäinen helluntai, 
mistä tulen ensi viikolla puhumaan.  
 
Moosekselle annettiin 10 käskyä, jotka ovat yhteenveto laeista, jotka 
annettaisiin myöhemmin. Juuri täällä kansa vannoi kansakuntana 2. Moos. 
24:7:ssä: "Kaikkea, mitä Herra on puhunut, me noudatamme ja 
tottelemme."  
 
Jumalan osa valoista oli siunata heitä, suojella heitä, vaeltaa heidän 
kanssaan ja niin paljon enemmän. Heidän osansa oli vaeltaa Hänen kanssaan 
näissä asioissa. Näiden tiivistelmä löytyy 5. Moos. 28:sta, jossa jakeet 1-14 
toteavat siunaukset ja jakeet 15-68 seuraukset tottelemattomuudelle. 
Muinaisissa liitoissa oli aina siunauksia ja 'kirouksia'. Nykyään häissä me 
sisällytämme vain siunaukset vihkivalojen vannomisessa.  
 
Liiton ateria 
 
Valojen vannomisen jälkeen, kuten nähdään yllä 2. Moos. 24: 7:ssä, oli aina 
juhla-ateria. Nykyään näemme saman asian häissä, aterian sisältävän 
vastaanoton liittoa juhlistamassa. Muinaisissa kulttuureissa juhlat alkoivat 
vasta sen jälkeen, kun morsian ja sulhanen olivat panneet täytäntöön 



avioliiton fyysisesti. Kyllä, kaikki odottivat teltan tai kodin ulkopuolella 
uutisia siitä, että he olivat panneet täytäntöön liittonsa.  
 
Tuo on oikea paikka 'avioliittotoimelle'. Kyse on sellaisen liiton fyysisestä 
vahvistamisesta, joka on ensin tehty liiton osapuolten sydämissä. Seksi ei 
ole peliä, jota pelataan kenen tahansa halukkaan kanssa. Avioliiton rajoissa 
on suuri vapaus, sillä riippumatta siitä, tulevatko aviomies ja vaimo yhteen 
romanssissa tai spontaanilla hetkellä, jokainen kerta vahvistaa fyysisesti sen 
liiton, joka on ensin tehty sydämessä.  
 
Paras Vanhan testamentin esimerkki liiton ateriasta mielestäni löytyy 2. 
Moos. 24: 7-11:stä. Kansan vannottua valansa: " Kaikkea, mitä Herra on 
puhunut, me noudatamme ja tottelemme ", oli aterian aika. 
 
Välittömästi kuultuaan heidän valansa Mooses vihmoi uhriverellä itsensä, 
veljensä Aaronin, Naadabin, Abihun ja 70 vanhinta, ja he kiipeävät vuorelle 
aterialle Jumalan kanssa.  
 
" Ja he näkivät Israelin Jumalan; ja hänen jalkainsa alla oli alusta, niin kuin 
safiirikivistä, kirkas kuin itse taivas. Eikä hän kajonnut kädellänsä 
(vahingoittaakseen heitä) israelilaisten valittuihin, ja he katselivat Jumalaa, 
söivät ja joivat."  
 
Tiedämme, että tämä oli Isä, koska ne, jotka ovat myös nähneet Isän 
ollessaan 'Hengessä' kuvaavat saman kirkkaan alustan. Ilmestyskirjan luvussa 
neljä, joka käsittelee Isää valtaistuimellaan, Johannes kuvaa saman 
kirkkaan alustan, kerubit valtaistuimen ympärillä ja sateenkaaren 
yläpuolella. Hes. 1:ssä Isä lentää Hesekielin luo ja tämä myös kuvaa kirkasta 
alustaa ja sateenkaarta.  
 
Israelin vanhimmat olivat 'Hengessä' eivätkä vain nähneet Isää liiton 
aterialla, vaan 'söivät ja joivat' Hänen kanssaan.  
 
Pikakelataan meidän liiton ateriaamme 
 
Joh. 14: 1-3:ssä Jeesus antoi lausuman, joka oli suoraan muinaisen Israelin 
kihlaussopimuksesta. Kun sulhanen halusi kosia naista, hän meni isän kotiin 
ja vanhemman veljen läsnä ollessa kysyi lupaa avioitua naisen kanssa.  
 
Sulhanen toi kolme asiaa mukanaan: rahasumman nimeltään 'morsiamen 
hinta', kihlaussopimuksen (Shitre Erusin) sekä viiniä. Huomaa nämä liiton 
elementit, sillä ne ovat myös meitä varten. Meidät on ostettu hinnasta, sen 
tähden kirkasta Jumalaa ruumiillasi ja hengelläsi. Vannomme valan vaeltaa 



Hänen teillään (sopimus) ja se sinetöidään Jeesuksen verellä, ja 
halukkuudellamme kuolle päivittäin synnille, ja äärimmäisyyteen vietynä 
halukkuudella kuolla, koska on kristitty.  
 
Kun lupa annettiin, raha vaihtoi omistajaa, kihlaussopimus allekirjoitettiin, 
ko. nuori nainen kutsuttiin paikalle ja hänen eteensä asetettiin viinimalja. 
Jos hän hyväksyi morsiamen hinnan, jos hän vannoi valan sulhaselle pitää 
liitto, joka sopimuksessa oli hahmoteltu, sitten hän joi viinin – ja he olivat 
kihloissa. Se voitiin rikkoa vain avioerolla. Ainoa asia, joka puuttui tässä 
kohdassa, oli hääseremonia, avioliiton täytäntöön paneminen ja juhla-
ateria.  
 
Sulhanen sanoi sitten morsiamelle: " Minun Isäni kodissa on monta 
asuinsijaa… minä menen valmistamaan teille sijaa… että tekin olisitte 
siellä, missä minä olen..." Tämä oli se, mitä Jeesus totesi Joh. 14: 1-3:ssa, 
ja minkä opetuslapset ymmärsivät.   
 
He olivat juuri ottaneet vastaan meidän viimeiseksi ehtoolliseksi 
kutsumamme, he olivat nyt kihloissa Herran kanssa. Heidän oli määrä olla 
uskollisia Hänelle siitä hetkestä lukien, heidät tultaisiin (kohta) ostamaan 
suuresta hinnasta.  
 
Herran ehtoollinen on sen tähden teko, joka vahvistaa liittomme Hänen 
kanssaan, sillä me näytämme Hänen kuolemansa, kunnes Hän palaa, ja sen 
tähden asia todetaan tuolla tavalla. Joka kerran, kun me sitä syömme, 
muistamme vannomamme valan, muistamme 'sopimuksemme' totella ja olla 
pyhitettyjä vain Hänelle, ja muistamme Hänen uhrinsa veren. 
  
Herran ehtoollinen on sekä katsomista taaksepäin Hänen uhriinsa, että 
katsomista eteenpäin morsiamena, joka innokkaasti odottaa avioliiton 
hetkeä, juhla-ateriaa koko perheen ja ystävien kanssa!  
 
Ihmeellistä armoa. Ensi viikolla: ensimmäinen helluntai ja enemmän. Siihen 
saakka, siunauksin,  
 
John Fenn/LL 
 


